kurang, baik dari substansi maupun teknis penulisan, di

„ruang‟ inilah kami harapkan saran kritis dari khalayak

pembaca. Semoga agenda ini menjadi amal jariyah dan hadirkan

keberkahan bagi sivitas akademika UIN Mataram dan ummat

pada umumnya.

Mataram, 29 Oktober 2020 M

12 Rabi‟ul Awal 1442 H

Dekan

Dr. Hj. Lubna, M.Pd.

NIP. 196812311993032008

Buku ini akan

memfokuskan kajiannya pada latar belakang social dari

pemikiran Imam al-Syatibi, dimana menurut penulis sangat besar

pengaruhnya terhadap munculnya pemikiran al- Syatibi sebagai

respon dari situasi social pada saat itu.

A. Situasi Politik di Andalusia (91 H/699 M – 898 H /1492

M)

Sejak ekspansi Islam ke Andalusia,bangsa Arab tidak lagi

merasa situasi kehidupan social politik yang stabil dalam arti

yang sebenarnya. Bangsa Arab sendiritelah merasa menjadi

warga Andalusia, sehingga mereka mempertahankan

kekuasaannya disana. Mereka rela mengorbankan apa saja, dan

masyarakat. Hal ini juga mempengaruhi kekuasaan gereja dan

memperkecil pembendaharaan hartanya lebih-lebih setelah

banyaknya penduduk asli yang memeluk Islam.

Periode ini berakhir dengan didirikannya Negara Bani

Umayah oleh Abdurrahman al- Dakhil yang memerintah selama

±35 tahun (138 H/755 M – 173 H/789 M).3 Setelah

dijatuhkannya kekuasaan Bani Umayah di Timur oleh Bani

Abbasiyah, yang disebut terakhir ini melakukan pembersihan

terhadap orang-orang Bani Umayah. Hampir seluruh orang-

orang Bani Umayah dibunuh, kecuali Abdurrahman al-Dakhil

yang meloloskan diri. Dia berpindah secara sembunyi-sembunyi

lidinilllah (300-350 H/913-961 M). 4 Dia mengikuti taktik

Bapaknya yang mengutamakan perbaikan dalam negri dan

melakukan antisipasi terhadap bahaya dari luar yang

mengancam kekuasaan dan kemerdekaan wilayahnya. Setelah dia

melihat kekuasaannya solid dan kuat maka mulailah dia

menggelari dirinya dengan Khalifah pada tahun 217 H,5 dengan

masanya dia melakukan perluasan kekuasaan dan tetap

memperkuat pertahanan dalam negerinya. Dan dia berhasil

menundukkan Maghrib Tengah dan perdalaman maghrib di

bawah kekuasaannya. Tetapi sepeninggal al- Muntashir,

kekuasaan Umayah mulai melemah. Karena kekuasaan jatuh

ketangan Hisyam II al- Muayyid (366-399 H/ 976-1009 M)6

yang pada saat itu masih berusia 10 tahun. Maka pemegang

tampuk pemerintahan adalah Ibunya sendiri (Shabah) dan

Muhammad bin Abi Amir.

Para penguasa pasca hisyam sudah tidak mampu untuk

mengendalikannya. Maka terjadilah persaingan untuk merebut

kekuasaan antara suku Barbar dan al- Shaqalibah dan tidak ada

orang Perancis mengambil alih kekuasaannya dari wilayah-

wilayah dan benteng-benteng pertahanan kaum muslimin yang

masih tersisa. Dan tidak ada lagi yang tersisa bagi orang-orang

Islam kecuali Granada. tetapi kerajaan Granada inipun akhirnya

jatuh di bawah kekuasaan orang-orang Frangi pada tahun 898

H/1492M.10

Dari uraian ringkas tentang situasi politik di Andalusia

terlihat jelas betapa wilayah ini tidak pernah mengalami masa

stabil dalam arti yang sebenarnya. Kondisi ini menjadi sumber

kekhawatiran para ulama dan sarjana baik dari kalangan

sastrawan,Fuqaha, dan para Filosof. Hal ini mengingatkan

antaranya Ibn Khaldun (w. 784 H/1382 M) dan Ibn al-Khatib

(w. 776 H)

Pendidikan al-Syatibi tidak ada penjelasan yang cukup

tentang kapan dan apa spesifikasi ilmu pengetahuan yang beliau

pelajari, kecuali hanya Imformasi dari berapa orang gurunya yang

kebetulan melakukan koresponden dengan beliau, dan

yaitu Abu „Abad Allah Muhammad bin Ali al- Fakhkhar (w. 754

H) yang terkenal dengan gelar Seikh al- Nuhat di Andalusia. Di

samping gurunya itu ada lagi guru beliau yang lain dalam bahasa

yaitu Abu al-Qasim al- Syarif al- Sabti (w.760 H) seorang

penulis yang terkenal dan pernah menjadi ketua Qadli di

Granada tahun 760 H/1358 M yang oleh al-Tanbaksy disebut

sebagai al-Rais Fi „Ulum al-Lisan.13

Dalam bidang Fiqh gurunya yang terkenal adalah seorang

Fiqih Andalus terkenal, Abu Said Ibn Lubb (w.782 H) seorang

mufti di Granada.14 Pendidikan al-Syatibi dalam bidang Fiqh

hampir seluruhnya diselesaikan bersama Ibn Lubb.

Dua orang guru yang memperkenalkan kepada al-Syatibi

ilmu-ilmu Ushul dan ilmu Kalam disamping al-„Ulum al-Naqliyah

adalah Abu Ali Manshur al-zawawi (w.769 H)15 yang datang ke

Granada pada tahun 753 H/ 1352 M. guru lain dalam bidang ini

adalah al-Syarif al-Tilimsani (w. 771/1369, yang mengkhususkan

diri pada „Ulum al- Aqliyah Beliau adalah seorang tokoh yang

banyak menguasai „Ulum al- Naqliyah di samping „Ulum al-

Aqliyah. Bahkan beliau dianggap telah mencapai tingkat

mujtahid. Ibn Arafah mengomentari kematian beliau sebagai

kematian ilmu Logika („Ulum al-Aqliyah ).16

Mahshul ini merupakan karya al-Razi yang sangat berpengaruh

pada perkembangan Ushul Fiqh selanjutnya. Hal ini terbukti dari

beberapa komentar dan ringkasan kitab al-Mahshul yang ditulis

pada masa kemudian. Karya ini bahkan banyak mempengaruhi

Ushul Fiqh Hanafi dan Maliki. Terutama pengaruhnya terhadap

Qarafi (w. 684/1285)13. Ibn Hajib (w. 646/1249)14 dan Ibn Abd

al-Salam (w. 660/1262), orang yang dikenal banyak

mempengaruhi al-Syatibi.

Seperti yang sudah dimaklum sebelumnya bahwa konsep

mashlahah dikenal sebagai istilah teknis terjadi sekitar abad 5 H,

yaitu ketika mashlahah merupakan persoalan yang cukup

kontroversial. Pada masa ini timbul tiga aliran pemikiran tentang

tertentu yang akan mendukung pekerjaannya di masa

depan.

b. Ibnu Khaldun (1332/732H, -- 1406/808H)

Ibnu Khaldun dikenal sebagai seorang sejarawan

terkemuka. Lewat Kitab Al Muqadimmah yang ditulisnya, Ibnu

Khaldun menjadi salah seorang intelektual Muslim legendaris

sepanjang masa. Selain berkontribusi pada bidang sejarah, politik

dan ekonomi, Ibnu Khaldun pun mencurahkan pikirannya